
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 10 
DE 10 DE JUNHO DE 2022 

Suplementar 2 



 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 
SUPLEMENTAR 2 

 
Ministério da Ciência,  

Tecnologia e Inovações 

 

 
 

 

BRASÍLIA • DF 

10 DE JUNHO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

 
Paulo César Rezende de Carvalho Alvim  
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações 
 
Sergio Freitas de Almeida 
Secretário-Executivo 
 
. 
Secretário-Executivo Adjunto 
 
Diretor do Departamento de Governança Institucional 
Johnny Ferreira dos Santos 
 
Diretor do Departamento de Articulação e Comunicação 
Carlos Rogerio Antunes da Silva 
 
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas 

Bianca Lane Lopes Botelho 

 
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional 

Gabriela Salvador Cipriano 

 

Divisão de Gestão Documental e Informação 

Thais Juraszek Somnitz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço - BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI edita 
em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, da Imprensa Nacional, que trata das normas para publicação no 
Diário Oficial da União (DOU). 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 
Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como 
outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a transparência e, 
sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1969/l4965.htm#:~:text=LEI%20No%204.965%2C%20DE,Executivo%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550


 

 

 

COORDENAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes 

Samira Vitória Freitas da Silva 

 

 

ACESSO NA INTRANET 

INTRANET > MENU > INSTITUCIONAL > BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 - Brasília - DF 

Fone: +55 61 2033-7927 /7786           Fax: +55 61 2033-8082 

E-mail: bs@mcti.gov.br 

Site: www.gov.br/mcti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

Serviço de Protocolo 

Boletim de Serviço nº 10 Suplementar 2 (junho 2022) 

Brasília: MCTI, 2022. 

P. 28 

Periodicidade Quinzenal  

I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

mailto:bs@mcti.gov.br
http://www.gov.br/mcti


 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  

Gabinete do Ministro   

Portaria MCTI n° 602, de 07 de junho de 2022 7 

Portaria MCTI n° 5.992, de 07 de junho de 2022 8 

  

Secretaria-Executiva  

Retificação do Edital n° 01  10 

Despacho – Relação de Servidores Classificados no Processo Seletivo do Edital n° 34   11 

Despacho – Relação de Servidores Classificados no Processo Seletivo do Edital n° 35   12 

  

Departamento de Administração   

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas   

Despacho – Isenção de Imposto de Renda – Rita Teresinha  13 

Despacho – Concessão de Auxílio Funeral  14 

Despacho – Concessão de Auxílio Funeral 15 

Despacho – Licenças  16 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos   

Portaria CGRL/DAD/SEXEC/MCTI n° 5.988, de 07 de junho de 2022  18 

Portaria CGRL/DAD/SEXEC/MCTI n° 5.994, de 09 de junho de 2022 19 

  

Secretaria de Pesquisa e Formação Científica  

Portaria SEPEF/MCTI n° 5.830, de 07 de junho de 2022 20 

  

Secretaria de Empreendedorismo e Inovação  

Portaria SEMPI/MCTI n° 5.985, de 06 de junho de 2022 22 

  

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA  

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria IBICT n° 93, de 09 de junho de 2022 23 

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria CBPF n° 26, de 27 de maio de 2022 24 

Portaria CBPF n° 30, de 06 de junho de 2022 25 

Afastamento  26 

Instituto Nacional do Semiárido   

Portaria INSA n° 33, de 01 de junho de 2022 28 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 7 

 

 

 

  Gabinete do Ministro 

 

 
PORTARIA MCTI Nº 602, DE 07 DE JUNHO DE 2022 

 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, SUBSTITUTO, 

considerando o disposto no artigo 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, no 

uso das suas atribuições, considerando o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na 

Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, bem como na Instrução Normativa nº 2, 

de 12 de setembro de 2018, e o que consta do Processo SEI nº 01245.007870/2022-13, resolve: 

 

Reduzir, a pedido, a jornada de trabalho do servidor ALEXANDRE OLIMPIO 

BARBACENA, matrícula SIAPE nº 1700085, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 

Tecnologia, lotado no Serviço de Arquivo - SEARQ, deste Ministério, visando a redução de jornada 

de trabalho para 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, com redução proporcional da 

remuneração, a partir de 07 de junho de 2022. 

  

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Freitas de Almeida, Ministro de Estado da 
Ciência, Tecnologia e Inovações substituto, em 07/06/2022, às 15:43 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 8 

 
PORTARIA MCTI Nº 5.992, DE 7 DE JUNHO DE 2022 

 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, SUBSTITUTO, no 

uso das suas atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso III, do Decreto 8.851, de 20 de setembro 

de 2016, bem como inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, resolve: 

 

Art. 1º  Ratificar a decisão da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia, na reunião realizada nos dias 25 e 26 de maio de 2022, relativa à concessão da 

Retribuição por Titulação - RT aos servidores da administração central e das unidades de pesquisa 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, prevista nos arts. 53 e 55 da Lei nº 11.907, de 2 

de fevereiro de 2009, e na Resolução CPC nº 1, de 6 de julho de 1994, conforme a relação abaixo: 

  

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO VIGÊNCIA 

ADMINISTRAÇÃO 
CENTRAL 

01245.004131/2022-70 
RT - 

DOUTORADO 
XXX9129 LLV 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
28/01/2022 

ADMINISTRAÇÃO 
CENTRAL 

01245.001811/2022-31 
RT - 

DOUTORADO 
XXX2662 AAB 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
01/02/2022 

INSTITUTO 
BRASILEIRO DE 
INFORMAÇÃO 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01302.000016/2022-02 
RT - 

MESTRADO 
XXX1222 MPN TECNOLOGISTA 26/11/2021 

INSTITUTO 
BRASILEIRO DE 
INFORMAÇÃO 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01302.000062/2022-71 
RT - 

DOUTORADO 
XXX8412 HDHF TECNOLOGISTA 21/01/2022 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 

PESQUISAS 
ESPACIAIS 

01340.001681/2022-59 
RT - 

DOUTORADO 
XXX3258 ISA TECNOLOGISTA 10/11/2021 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 

PESQUISAS 
ESPACIAIS 

01340.002883/2022-18 
RT - 

DOUTORADO 
XXX5964 LBCS TECNOLOGISTA 23/11/2021 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 

PESQUISAS 
ESPACIAIS  

01340.008630/2021-77 
RT - 

DOUTORADO 
XXX9378 ABBJ TECNOLOGISTA 22/10/2021 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 9 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 

PESQUISAS 
ESPACIAIS 

01340.002151/2022-28 
RT - 

MESTRADO 
XXX4688 AASJ TECNOLOGISTA 28/01/2022 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
TECNOLOGIA 

01240.000200/2022-16 
RT - 

DOUTORADO 
XXX3063 RBC 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
19/11/2021 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
TECNOLOGIA 

01240.000208/2022-82 
RT - 

DOUTORADO 
XXX5226 EPJ TECNOLOGISTA 28/04/2022 

LABORATÓRIO 
NACIONAL DE 
ASTROFÍSICA 

01204.000071/2022-01 
RT - 

MESTRADO 
XXX1557 MRT 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
17/12/2021 

  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Freitas de Almeida, Ministro de Estado da 
Ciência, Tecnologia e Inovações substituto, em 08/06/2022, às 11:01 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 10 

Secretaria-Executiva 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÕES, considerando Edital nº 1/2022/SEI-MCTI, que dispõe sobre a seleção de 

servidor efetivo da Administração Pública Federal para preenchimento da vaga de Gratificação 

Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal do 

Sistema de Gestão de Documentos e Arquivos (GSISTE/SIGA), retifica o resultado (9866897), 

publicado no Boletim de Serviço n° 9, dia 12 de maio de 2022: 

 

Onde se lê: 

 

Classificação Nome   CPF 

1° LANA AINARA DOS SANTOS CAVALCANTE  ***.553.182-** 

..... ......................................................... ...................... 

...... ......................................................... .....................  

 

Leia-se: 

 

Classificação Nome   CPF 

1° ALANA AINARA DOS SANTOS CAVALCANTE  ***.553.182-** 

..... ......................................................... ...................... 

..... ......................................................... ...................... 

  

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA 
Secretário-Executivo 

 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Freitas de Almeida, Secretário-Executivo, 
em 07/06/2022, às 15:55 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 11 

DESPACHO 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, inciso VIII, da Portaria GM/MCTI n° 
4.710, de 3 de maio de 2021, e tendo em vista o disposto no item 9.5 do Edital nº 34/2022/SEI-
MCTI, de 12 de maio de 2022, que trata do Processo Seletivo Interno, no âmbito da administração 
central do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, torna público o resultado provisório 
quanto à análise realizada pelo Comitê de Assessoramento das Ações de Desenvolvimento e 
Gestão de Pessoas - CA-DGP das inscrições para cursos de pós-graduação lato sensu dos servidores 
deste Ministério, e abre prazo regulamentar de 10 (dez) dias para apresentação de recurso, a 
contar da publicação no Boletim de Serviço, conforme cronograma do Anexo I disposto no Edital 
nº 34/2022/SEI-MCTI. 

  

         RELAÇÃO DE SERVIDORES CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO 
 

CLASSIFICAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

1º RACHEL PEREIRA DA ROCHA MIRANDA ***0166 

2º SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS ****2262 

3º PAULA DE SOUSA LIMA ****6619 

4º NANAHIRA DE RABELO E SANT'ANNA ****0112 

5º LEANNE BOBO LOPES MARINHO DIAS ****0840 

6º JACKSON CORREIA DA SILVA ****0930 

  

 RELAÇÃO DE SERVIDORES DESCLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO 
 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

SERGIO ROBERTO KNORR VELHO ****8504 

TEREZA CRISTINA AGUT GAMBA ****7788 

 
  

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA 
Secretário-Executivo 

 
  

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Freitas de Almeida, Secretário-Executivo, 
em 09/06/2022, às 15:54 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 12 

DESPACHO 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, inciso VIII, da Portaria GM/MCTI n° 
4.710, de 3 de maio de 2021, e tendo em vista o disposto no item 9.5 do Edital nº 35/2022/SEI-
MCTI, de 12 de maio de 2022, que trata do Processo Seletivo Interno, no âmbito da administração 
central do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, torna público o resultado provisório 
quanto à análise realizada pelo Comitê de Assessoramento das Ações de Desenvolvimento e 
Gestão de Pessoas - CA-DGP das inscrições para participação da Capacitação em Língua Estrangeira 
(Inglês) dos servidores deste Ministério, e abre prazo regulamentar de 10 (dez) dias para 
apresentação de recurso, a contar da publicação no Boletim de Serviço, conforme cronograma do 
Anexo I disposto no Edital nº 35/2022/SEI-MCTI. 

 

         RELAÇÃO DE SERVIDORES CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO  
 

CLASSIFICAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

1º THAIS HALINE VAZ SOUSA ***9683 

2º DENIS LIMA FERREIRA ****9143 

3º JEAN ROBERT BATANA PIRES FERREIRA  ****4470 

4º LUCAS GIOVANI GOMES ALVIM ****0875 

5º SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS ****2262 

6º WATSONIA SOUSA SALES ****3068 

7º MARCELO DA SILVA CASTRO *****4053 

8º JOSE AFONSO COSMO JUNIOR ****6149 

9º ISABELA MACHADO MENDES DE OLIVEIRA ****7003 

10º THAIS FELIX PAES LANDIM DE SOUSA  ****7354 

11º IGOR INAIAN MATOS SILVA ****5082 

12º CRISTIANA GONÇALVES OLIVEIRA ****7988 

  

 RELAÇÃO DE SERVIDORES DESCLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO  
 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

VINICIUS MORAES DE ALMEIDA ****3669 

IZABEL SILVA LOURENÇO ****3026 

ROMANA PESSOA PICANÇO ****9872 

FERNANDA GOMES RODRIGUES ****9036 

ANDRÉ RAFAEL COSTA E SILVA *****2276 

 
SERGIO FREITAS DE ALMEIDA 

Secretário-Executivo  
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Freitas de Almeida, Secretário-Executivo, 
em 09/06/2022, às 15:54 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 13 

Departamento de Administração 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

 

 

DESPACHO 

 

Processo nº: 01245.007015/2022-11  

Referência: Requerimento de isenção do IRRF  (SEI 9850089) 

Interessada: RITA TERESINHA VIEDA 

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 

                    

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 

9.250/1995, fica isenta do pagamento de imposto de renda sobre seus 

proventos a pensionista, RITA TERESINHA VIEDA, CPF: ***.484.189-**, a partir de 19 de outubro 

de 2021, data do início da enfermidade, por ser portadora de doença elencada no Artigo 6º, inciso 

XIV, da Lei nº 7.713/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541/1992, alterado pelo Artigo 1º, da 

Lei nº 11.052/2004, c/c Nota Técnica 4907/2018-MP e c/c a Instrução Normativa da Receita Federal 

do Brasil nº 1.500/2014, alterada pela Instrução Normativa nº 1.756/2017. 

 

  
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas Substituto 
 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Ezequiel Teixeira da Silva, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas substituto, em 08/06/2022, às 17:05 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 14 

DESPACHO 

 

Processo nº: 01245.019024/2021-65 
Referência: 
Interessado: DIBEN 
Assunto: Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Concessão de Auxílio Funeral 

   

            03-127 (CONCESSÃO AUXÍLIO FUNERAL)  
  

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
FALECIDO 

DATA DO 
ÓBITO 

REQUERENTE Nº PROCESSO SEI 
DATA DO 

PAGAMENTO 
FUNDAMENTO 

...171 
ANTONIO DE 
LISBOA PASSOS 

11/03/2022 
MARIA DE 
CARVALHO SILVA 
PASSOS 

01245.007319/2022-70 27/05/2022 
Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei 
nº 8.112/90 

...714 
ISABEL DA 
SILVA 

12/05/2022 
MAURO JOSE DA 
SILVA 

01245.007610/2022-48 27/05/2022 
Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei 
nº 8.112/90 

...909 
IGNEZ DE 
ALMEIDA 
RAMOS 

06/02/2022 
CATARINA TORRES 
ALVES DE 
ALMEIDA RAMOS 

53115.012729/2022-11 27/05/2022 
Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei 
nº 8.112/90 

...396 
CARLOS 
GOMES 

11/04/2022 
SILVIA REGINA 
GOMES 

01245.007315/2022-91 27/05/2022 
Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei 
nº 8.112/90 

...118 
FERNANDO F. 
DE OLIVEIRA 

26/03/2022 
MARIA DA PENHA 
GOMES DE 
OLIVEIRA 

01245.007527/2022-79 27/05/2022 
Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei 
nº 8.112/90 

...403 
HILDO BECCARI 
GODINHO 

21/04/2022 
ZENILDA MARIA 
RAMOS GODINHO 

53115.013226/2022-63 27/05/2022 
Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei 
nº 8.112/90 

...946 
MIRIAM 
SIQUEIRA DE 
MENESES 

13/05/2022 
MARIA DO CARMO 
SIQUEIRA 
MENESES 

01245.007922/2022-51 27/05/2022 
Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei 
nº 8.112/90 

...552 
GENY DE 
ALMEIDA RUAS 

12/05/2022 
LUZIANE DE 
ALMEIDA 

53115.013607/2022-42 27/05/2022 
Art. 226/227, inciso 
III, alínea B, da Lei 
nº 8.112/90 

 
 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

Substituto 

  

Brasília, 03 de junho de 2022. 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Ezequiel Teixeira da Silva, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas substituto, em 06/06/2022, às 10:30 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 15 

DESPACHO 

Processo nº: 01245.019024/2021-65 

Interessado: DIBEN 

Assunto: Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Concessão de Auxílio Funeral 

  

 
  

            03-127 (CONCESSÃO AUXÍLIO FUNERAL) 
  
  

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
FALECIDO 

DATA DO 
ÓBITO 

REQUERENTE Nº PROCESSO SEI 
DATA DO 

PAGAMENTO 
FUNDAMENTO 

...333 

NELSINE 
BARRETO 
GAMA DE 
OLIVEIRA 

28/05/2022 
CARLA DOLORES 
BARRETO GAMA 
DA SILVA 

01245.008904/2022-97 10/06/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...847 LUIS GOMES 31/01/2022 
LUCY AUGUSTO 
DA SILVA 

53115.015006/2022-74 10/06/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...893 
JOSE 
AMERICO DE 
MENEZES 

07/04/2022 
GELZA ALVES DE 
MENEZES 

01245.008912/2022-33 10/06/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...026 
JUREMA DA 
MOTTA 
PIMENTEL 

15/04/2022 
ANA LUCIA DA 
MOTTA PEREIRA 

01245.008909/2022-10 10/06/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...225 
MANOEL 
XAVIER 
JUNIOR 

03/10/2021 
ROSANGELA DE 
PAIVA XAVIER 

01245.008031/2022-12 10/06/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

Substituto 
  

Brasília, 10 de junho de 2022. 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Ezequiel Teixeira da Silva, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas substituto, em 10/06/2022, às 16:14 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 16 

 
DESPACHO 

 
 
 

Processo nº 01245.002147/2022-48 
 
Assunto: Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
  

            (LICENÇA FALECIMENTO PESSOA DA FAMÍLIA) 
  
  

MATRÍCULA SIAPE NOME PERÍODO 
Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

...648 
 LUCIANA LANDIM CARNEIRO 
ESTEVANATO 

11.03.2022 a 
18.03.2022 

08 
Art. 97, inciso III, alínea B, da 

Lei nº 8.112/90 

...563 MARCOS ROBERTO BERTOZO 
13.04.2022 a 
20.04.2022 

08 
Art. 97, inciso III, alínea B, da 

Lei nº 8.112/90 

...902 RICARDO LUÍS NEVES CARDOSO 
01.05.2022 a 
08.05.2022 

08 
Art. 97, inciso III, alínea B, da 

Lei nº 8.112/90 

...905 
SANDRA CECILIANO DE SOUZA 
VELOSO 

11.05.2022 a 
18.05.2022 

08 
Art. 97, inciso III, alínea B, da 

Lei nº 8.112/90 

                                                                                                                                     
                      

 (LICENÇA GESTANTE) 
  

MATRÍCULA SIAPE NOME PERÍODO 
Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

...315 NASHA QUEZADO COSTA 
08.02.2022 a 
07.06.2022 

120 Art. 207 Lei nº 8.112/90 

...206 ROSANE MARIA CANTERO MARIZ 
19.03.2022 a 
16.07.2022 

120 Art. 207 Lei nº 8.112/90 

  
  
  
  

( LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 
  

MATRÍCULA SIAPE NOME  PERÍODO 
Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

...315 NASHA QUEZADO COSTA 
08.06.2022 a 
06.08.2022 

60 
Art. 2º § 1º Decreto nº 

6.690/08  

...206 ROSANE MARIA CANTERO MARIZ 
17.07.2022 a 
14.09.2022 

60 
Art. 2º § 1º Decreto nº 

6.690/08  

  
  
 
  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 17 

 ( LICENÇA PATERNIDADE) 
  

MATRÍCULA SIAPE NOME  PERÍODO 
Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

...746 VIKTOR SA LEITAO DE MEIRA LINS 
08.02.2022 a 
12.02.2022 

05 Art. 208, da Lei 8.112/90  

...067 FLAVIO GONÇALVES DE ARAUJO 
16.09.2021 a 
20.09.2021 

05 Art. 208, da Lei 8.112/90  

...449 DENIS CARLOS PEREIRA DA SILVA 
15.03.2022 a 
19.03.2022 

05 Art. 208, da Lei 8.112/90 

  
  
  

 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO) 
  

MATRÍCULA SIAPE NOME  PERÍODO 
Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

...746 VIKTOR SA LEITAO DE MEIRA LINS 
13.02.2022 a 
27.02.2022 

15 Decreto nº 8.737/2016 

...067 FLAVIO GONÇALVES DE ARAUJO 
21.09.2021 a 
05.10.2021 

15 Decreto nº 8.737/2016 

...449 DENIS CARLOS PEREIRA DA SILVA 
20.03.2022 a 
03.04.2022 

15 Decreto nº 8.737/2016 

  
 
 

 (LICENÇA GALA) 
  

MATRÍCULA SIAPE NOME  PERÍODO 
Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

...651 LEIA GARCIA RIBEIRO 
28.03.2022 a 
04.04.2022 

08 Lei nº 8.112/90 art. 97, III, "a" 

  

De acordo. 

PUBLIQUE-SE. 

  
 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

Substituto 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Ezequiel Teixeira da Silva, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas substituto, em 03/06/2022, às 09:28 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 18 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

 

PORTARIA CGRL/DAD/SEXEC/MCTI Nº 5.988, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 3.410, 

de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de setembro de 2020,  e 

tendo em vista o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolve: 

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação do objeto do Processo 

Administrativo nº 01245.008578/2022-18, constituída pelos seguintes servidores: 

I)  LEANNE BÔBÔ LOPES MARINHO DIAS - Matrícula SIAPE: 

2060840,  lotada no Serviço de Atenção à Saúde do Servidor da Coordenação-

Geral de Gestão de Pessoas. 

II) ROBERTA RODRIGUES CARNEIRO CAMPÊLO - Matrícula SIAPE: 

1800467,  lotada no Serviço de Atenção à Saúde do Servidor da Coordenação-

Geral de Gestão de Pessoas. 

Art. 2º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo 

de contratação, objeto do Processo Administrativo citado, e deverá seguir os procedimentos e 

competências dispostos na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, e IN 

SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020. 

Art. 3º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de 

natureza relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 07/06/2022, às 11:43 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 19 

PORTARIA CGRL/DAD/SEXEC/MCTI Nº 5.994, DE 9 DE JUNHO DE 2022. 
  

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 3.410 de 

10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2020,  e tendo 

em vista o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolve: 

  

Art. 1º  Instituir responsável pela contratação do objeto do Processo Administrativo 

nº 01245.007286/2022-68, constituída pelos seguintes servidores: 

  

I)  Juliano Borges de Freitas - Matrícula SIAPE: 1693427,  lotado na Coordenação de 

Infraestrutura Predial. 

  

Art. 2º  A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo de 

contratação, objeto do Processo Administrativo acima citado, e deverá seguir os procedimentos e 

competências dispostos na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e IN 

SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020. 

  

Art. 3º  A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de 

natureza relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

  

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 09/06/2022, às 17:40 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 20 

 Secretaria de Pesquisa e Formação Científica 

 

PORTARIA SEPEF/MCTI Nº 5.830, DE 07 DE JUNHO DE 2022 

  

O SECRETÁRIO DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 18 do Anexo I do Decreto Nº 10.463, de 14 de agosto de 2020, e pelo 

Anexo VII da Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, e considerando o disposto no Art. 4º 

da Portaria MCTI Nº 5.435, de 20 de dezembro de 2021, resolve: 

Art. 1º Designar os seguintes representantes indicados pelos órgãos e entidades 

competentes para compor o Comitê Diretor da Rede Brasileira de Pesquisas sobre Mudanças 

Climáticas Globais - Rede Clima:  

 

I - Secretaria de Pesquisa e Formação Científica do Ministério da Ciência, Tecnologia 

e Inovações, que o coordenará: 

a) Titular: Marcelo Marcos Morales; 

b) Suplente: Fabio Donato Soares Larotonda. 

 

II - Departamento de Ciências da Natureza da Secretaria de Pesquisa e Formação 

Científica do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações: 

a) Titular: Sávio Túlio Oselieri Raeder; 

b) Suplente: Lidiane Rocha de Oliveira Melo. 

 

III - Coordenação-Geral de Ciência do Clima e Sustentabilidade do Departamento de 

Ciências da Natureza da Secretaria de Pesquisa e Formação Científica do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovações: 

a) Titular: Márcio Rojas da Cruz; 

b) Suplente: Antônio Marcos Mendonça. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 21 

IV - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq: 

a) Titular: Thiago Carlos Cagliari; 

b) Suplente: Margareth Alves Carvalho. 

 

V - Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP: 

a) Titular: Felipe Arias Fogliano de Souza Cunha; 

b) Suplente: Ana Cristina Rosado Carneiro. 

 

VI - Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - Cemaden: 

a) Titular: Osvaldo Luiz Leal de Moraes; 

b) Suplente: José Antonio Marengo Orsini. 

 

VII - Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE: 

a) Titular: Clézio Marcos De Nardin; 

b) Suplente: Gilvan Sampaio de Oliveira. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 1º de Julho de 2022. 

  

 

MARCELO MARCOS MORALES 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Marcos Morales, Secretário de Pesquisa 
e Formação Científica, em 07/06/2022, às 18:47 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 22 

  Secretaria de Empreendedorismo e Inovação 

 

PORTARIA SEMPI/MCTI Nº 5.985, DE 06 DE JUNHO DE 2022 

 

O SECRETÁRIO DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO, do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovações - MCTI, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, Anexo VIII, publicada no 

Diário Oficial da União – DOU de 11 de setembro de 2020 e conforme o disposto no Decreto nº 

10.426, de 16 de julho de 2020, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de 

Empreendedorismo e Inovação deste Ministério para, em observância da legislação vigente, 

acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Execução Descentralizada relacionado nesta 

Portaria: 

 

I - Termo de Execução Descentralizada Nº 12/2022 (Plataforma Mais Brasil nº 

26717520220018), processo nº 01245.006858/2022-91: 

a) Fiscal -  Titular:  Karina Domingues Bressan Vidal, Matrícula SIAPE nº 1704516; 

b) Fiscal -  Suplente: Hamilton Mendes da Silva, Matrícula SIAPE nº 662680. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
  

JOSÉ GUSTAVO SAMPAIO GONTIJO 
Secretário de Empreendedorismo e Inovação 

 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Jose Gustavo Sampaio Gontijo, Secretário de 
Empreendedorismo e Inovação, em 06/06/2022, às 17:25 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 23 

 

 

 

 Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 

 

PORTARIA IBICT Nº 93, DE 09 DE JUNHO DE 2022 
 

  

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA - IBICT, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - MCTI, nomeada 

pela Portaria/ Casa Civil/PR nº 845, publicada no Diário Oficial da União nº 217 de 07 de novembro 

de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 

2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, e tendo em vista a Portaria 

MCTIC n° 3.116, de 12 de junho de 2018, e MCTI nº 3.443, de 10 de setembro de 2020, publicadas 

no Diário Oficial da União de 14 de junho de 2018 e 11 de setembro de 2020, respectivamente, 

resolve:  

Art. 1º. Designar os seguintes membros para compor o Comitê de Assessoramento 

do Canal Ciência - CACC, instituído pela Portaria IBICT Nº 90/2022, de 10 de maio de 2022: 

I - Bianca Amaro de Melo - representando o Instituto Brasileiro de Informação em 

Ciência e Tecnologia - IBICT; 

II - Ildeu de Castro Moreira - representando o  Instituto Nacional de Ciência e 

Tecnologia de Comunicação Pública da Ciência e Tecnologia - INCT-CPCT; e 

III - Handerson Jorge Dourado Leite - representando as Fundações Estaduais de 

Amparo à Pesquisa - FAPs 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 
Diretora do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT) 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Cecilia Leite Oliveira, Diretora do Instituto 
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, em 09/06/2022, às 11:05 (horário oficial 
de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro 
de 2020. 

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 24 

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 

 
 

PORTARIA CBPF Nº 26, DE 27 DE MAIO DE 2022 
 
 

                O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, 

DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, Seção II, pág. 10, c/c o Artigo nº 40, da Portaria 

nº 3.424, de 10/09/2020, publicada no D.O.U. de 11/09/2020, Edição Extra, Seção I, pág. 1, do 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, resolve: 

 

Art.  1º - Designar Comitê para avaliar a promoção do servidor Clécio Roque De Bom 

(SIAPE: 2126396) com base na Lei nº12.772, de 28 de dezembro de 2012, que dispõe sobre a 

estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, Capítulo III, Seção II. 

Art. 2º -  O período avaliativo se encerrará em 4 de junho de 2022, respeitando o 

interstício de 24 meses, de que trata a Lei nº12.772, Art. 14, § 2º, Inciso I. 

Art. 3º -  O Comitê será constituído dos seguintes servidores: 

 Marcelo Portes de Albuquerque - Presidente 

 Alexandre Mello (membro) 

 João Paulo Sinnecker (membro) 

 Nilton Alves Jr. (membro) 

 Nelson Pinto Neto (membro) 

Art.  4º - O Comitê deverá apresentar um relatório com a recomendação de 

promoção/progressão funcional do servidor até 27/06/2022. 

Art.  5º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

  

   

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 
Diretor substituto do CBPF 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Márcio Portes De Albuquerque, Diretor do 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas substituto, em 06/06/2022, às 15:03 (horário oficial 
de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro 
de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 25 

PORTARIA CBPF Nº 30, DE 06 DE JUNHO DE 2022 
 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, seção 2, pág. 10, c/c o Artigo nº 40, da Portaria 

nº 3.424, de 10/09/2020, publicada no D.O.U. de 11/09/2020, Edição Extra, Seção I, pág. 1, do 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, resolve: 

Art. 1° - Conceder aos servidores abaixo relacionados, tendo em vista o laudo 

vigente no CBPF, o Adicional de Irradiação Ionizante, a partir da data mencionada no Anexo I. 

 

ANEXO I 
 

SERVIDORA CÁTIA MARIA MAGNANI 

CARGO ASSISTENTE EM C&T 

LOTAÇÃO 2445 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - COINS  

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE  GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 03/06/2022 

 
SERVIDOR EDUARDO DUARTE MENDONÇA 

CARGO ASSISTENTE EM C&T 

LOTAÇÃO 2449 - SERVIÇO DE PATRIMÔNIO, IMPORTAÇÃO E MATERIAIS - SEPIM  

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE  GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 06/06/2022 

  
SERVIDORA HELOISA MARIA OTTONI BARROSO DA SILVA 

CARGO ANALISTA EM C&T 

LOTAÇÃO 2445 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - COINS 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE  GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 06/06/2022 

  
SERVIDORA MARCIA DE ARAÚJO BARBOSA 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 
2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, FÍSICA APLICADA E 
NANOCIÊNCIA - COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE  GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 06/06/2022 

 

 Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

MARCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 
Diretor Substituto 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 26 

AFASTAMENTOS 

BOLETIM JUNHO / 2022 
 
 
 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

ARTHUR MARQUES MORAES 
07/06/2022 

A 
11/06/2022 

A 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (ART. 202 A 
206 DA LEI 8.112/90). 

CLECIO ROQUE DE BOM 
01/06/2022 

A 
03/06/2022 

P 

DISPENSA DO SERVIÇO PELO DOBRO DE DIAS DE 
CONVOCAÇÃO.  (ART.98 DA LEI FEDERAL Nº 9.504 DE 
30/09/1997); 7ª ZONA ELEITORAL DO RIO DE 
JANEIRO). 

CLECIO ROQUE DE BOM 
06/06/2022 

A 
09/06/2022 

P 

DISPENSA DO SERVIÇO PELO DOBRO DE DIAS DE 
CONVOCAÇÃO.  (ART.98 DA LEI FEDERAL Nº 9.504 DE 
30/09/1997); 7ª ZONA ELEITORAL DO RIO DE 
JANEIRO). 

CLECIO ROQUE DE BOM 
15/06/2022 

A 
26/06/2022 

L 

PARTICIPAR DE REUNIÕES DE TRABALHO NO ÂMBITO 
DAS COLABORAÇÕES DO LABORATÓRIO DE 
INSTRUMENTAÇÃO E FÍSICA EXPERIMENTAL DE 
PARTÍCULAS (LIP) COM O CBPF, E DO SIMPÓSIO DO 
DATA SCIENCE, ORGANIZADO PELO LIP, ONDE SE 
EXPLORARÁ A INTERFACE ENTRE A ACADEMIA E A 
INDÚSTRIA NO TRATAMENTO E ANÁLISE DE DADOS, 
EM LISBOA E COIMBRA/PORTUGAL, CONFORME 
PROCESSO Nº 01206.000091/2022-53. 

EDUARDO MATZENBACHER 
BITTAR 

12/06/2022 
A 

28/06/2022 
L 

PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA AO 
SUPERCONDUCTIVITY AND MAGNETISM GROUP AT 
THE DEPARTMENT OF PHYSICS DA UNIVERSITY OF 
WARWICK, EM COVENTRY/REINO UNIDO, 
CONFORME PROCESSO Nº 01206.000093/2022-42.  

FABIO MARUJO DA SILVA 
01/06/2022 

A 
30/06/2022 

L 

PARTICIPAR DA INSTALAÇÃO E MONTAGEM DO 
PROTÓTIPO "RPC LINK BOARD SYSTEM" NO 
LABORATÓRIO 904 NO NOVO PROJETO DE 
ATUALIZAÇÃO DO EXPERIMENTO CMS NO CERN, EM 
GENEBRA/SUÍÇA, DE 01/06/2022 A 30/06/2022, 
TRÂNSITO INCLUÍDO, COM ÔNUS LIMITADO, 
CONFORME PROCESSO Nº 01206.000085/2022-04. 

 

FRANCESCO TOPPAN 
12/06/2022 

A 
14/07/2022 

L 

PARTICIPAR DE COLABORAÇÃO CIENTÍFICA COM O 
PROF. NARUHIKO AIZAWA SOBRE (SUPER) ÁLGEBRAS 
GRADADAS, SEU PAPEL COM SIMETRIAS E 
APLICAÇÕES NA FÍSICA, E MINISTRAR CURSOS DE 
GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO E SEMINÁRIOS NA 
UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE OSAKA, EM 
OSAKA/JAPÃO, CONFORME PROCESSO Nº 
01206.000097/2022-21. 

IGNACIO ALFONSO DE 
BEDIAGA E HICKMAN 

10/06/2022 
A 

10/07/2022 
L 

PARTICIPAR DA "104TH LHCB COLLABORATION 
WEEK" E DA DISCUSSÃO SOBRE OS FUTUROS PLANOS 
DO GRUPO DO CBPF, EM GENEBRA/SUÍÇA, 
CONFORME PROCESSO Nº 01206.000089/2022-84. 

JOSE DE ALMEIDA RICARDO 
02/05/2022 

A 
07/08/2022 

A 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (ART. 202 A 
206 DA LEI 8.112/90). 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 27 

NELSON PINTO NETO 
11/06/2022 

A 
02/07/2022 

L 

PARTICIPAR DAS CONFERÊNCIAS "ESTATE 
QUANTISTICA" E "WHEN\ HBAR MEETS G", E DE 
COLABORAÇÃO CIENTÍFICA SOBRE PERTURBAÇÕES 
COSMOLÓGICAS PRIMORDIAIS EM MODELOS 
COSMOLÓGICOS COM RICOCHETE NO INSTITUT 
D'ASTROPHYSIQUE DE PARIS (IAP), EM SCALEA/ITÁLIA 
E PARIS/FRANÇA, CONFORME PROCESSO Nº 
01206.000099/2022-10. 

MARCELO PORTES DE 
ALBUQUERQUE 

15/06/2022 
A 

03/07/2022 
L 

PARTICIPAR DE REUNIÕES DE TRABALHO NO ÂMBITO 
DAS COLABORAÇÕES DO LABORATÓRIO DE 
INSTRUMENTAÇÃO E FÍSICA EXPERIMENTAL DE 
PARTÍCULAS (LIP) COM O CBPF, E DO SIMPÓSIO DO 
DATA SCIENCE, ORGANIZADO PELO LIP, ONDE SE 
EXPLORARÁ A INTERFACE ENTRE A ACADEMIA E A 
INDÚSTRIA NO TRATAMENTO E ANÁLISE DE DADOS, 
EM LISBOA E COIMBRA/PORTUGAL, CONFORME 
PROCESSO Nº 01206.000089/2022-84. 

 MARIA DE FÁTIMA 
MACHADO 

19/05/2022 
A 

17/06/2022 
A 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (ART.202 A 
206 DA LEI 8.112/90). 

 
 
 
 
 

CÓDIGOS: 
  

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 ; Lei 12.269/2010 
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Lic.-Paternidade - art. 207 da  Lei 8.112/90 e  Lei  6.690/2008;  
Art.208 da Lei 8.112/90 e  Decreto 8.737/16) 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90; Portaria Normativa nº 04, 
de 06/07/2012.  
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
 
 
 
 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 28 

 Instituto Nacional do Semiárido  

 

PORTARIA INSA Nº 33, DE 1º DE JUNHO DE 2022 
 

A DIRETORA DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO-INSA, Unidade de Pesquisa 
do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES (MCTI), no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria Nº 666, de 13 de julho de 2021, publicada no DOU de 14 de julho 
de 2021 e, em conformidade com o Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 3.451, de 10 de 
setembro de 2020, RESOLVE: 

 

 Art.1º.  Constituir COMISSÃO ESPECIAL PARA IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE DADOS 
ABERTOS DO INSA de acordo com o Decreto nº 8.777/2016. 

 

 Art. 2º. A Comissão será composta por:  

Andreia Ponciano de Moraes Jofilly,  SIAPE: ****987; 

Claudia Mara Baldim Ribeiro,  SIAPE: ****269; 

Edna Alves da Silva, SIAPE: ****077; 

Fabiane Rabelo da Costa Batista,  SIAPE: ****298; 

Inesca Cristina Malaquias Pereira,  SIAPE: ****112; 

Maria Amazile Vieira Barbosa, SIAPE: ****440; 

Maria do Carmo Freire Soares ,  SIAPE: ****585; 

Rodeildo Clemente de Azevedo Lima, SIAPE: ****826; 

 

Art. 3º  Fica revogada a Portaria INSA no. 30/2021, publicada no Boletim de Serviço 
nº 9 SUPLEMENTAR, de 17 de maio de 2022. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, com efeitos 
retroativos a 17 de maio de 2022 e, deverá ser publicada no Boletim de Serviços do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovações. 

 

MONICA TEJO CAVALCANTI 
Diretora do INSA 

 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Mônica Tejo Cavalcanti, Diretor do Instituto 
Nacional do Semiárido, em 09/06/2022, às 18:34 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 SUPLEMENTAR 2 | BRASÍLIA, 10 DE JUNHO DE 2022 | MCTI 

 

 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  

 

Secretaria-Executiva  

Departamento de Governança Institucional  

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas  

Coordenação de Desenvolvimento Institucional 

Divisão de Gestão Documental e Informação  

Serviço de Protocolo 


